АДМИНИСТРАЦИЯ
               ГМЕЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                      СТАРОПОЛТАВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                          Постановление

от 11 декабря 2012 года                                                                                    № 195

О  краткосрочной   целевой программе

«Благоустройство территории Гмелинского сельского поселения»
Для улучшения внешнего облика сельского  поселения  и для решения наиболее важных проблем благоустройства Гмелинского сельского поселения , благоустройства улиц  и территории  сельского поселения, улучшения качества жизни,  создания благоприятных условий для проживания населения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  краткосрочную целевую программу «Благоустройство территории Гмелинского сельского поселения» (Приложение )

2.Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на ведущих специалистов администрации Гмелинского сельского поселения Косенко И.А. и  Шарапанову Л.Я.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию                     ( обнародованию)

Глава Гмелинского сельского поселения :                                           М.П. Бутенин

                                                                                                                                       Приложение

Краткосрочная целевая программа
«Благоустройство территории Гмелинского сельского поселения»

 Утверждена

 Постановлением Главы

 Гмелинского сельского поселения

 от 11 декабря  2012г. № 195

Паспорт программы

	Наименование программы
	Краткосрочная целевая программа «Благоустройство территории Гмелинского сельского поселения»

	Заказчик программы
	Администрация Гмелинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Гмелинского сельского поселения

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Гмелинского сельского поселения, Решением  Гмелинской сельской Думы от 04.05.2006 г. №14/28

	Основная цель программы
	Повышение уровня благоустройства территории Гмелинского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Основные задачи программы
	Разработка мероприятий по приведению улиц села Гмелинка в надлежащее состояние;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Гмелинского сельского поселения

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы – 2013 год

	Исполнители программы
	Администрация Гмелинского сельского поселения

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы на

 2013 год   10581250 руб. из них:

 средства федерального бюджета  – 0,0 тыс. руб.

 средства бюджета Волгоградской области  - 4786300 руб.

средства местного бюджета  –  5794950 руб.

иные источники – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	создание благоприятных условий проживания жителей Гмелинского сельского поселения;

обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог Гмелинского сельского поселения;

улучшение внешнего облика Гмелинского сельского поселения.

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на  ведущих специалистов  Косенко И.А. и Шарапанову Л.Я.

1. Введение

Краткосрочная целевая программа «Благоустройство территории Гмелинского  сельского поселения» (далее - программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Гмелинского сельского поселения.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Гмелинского сельского поселения, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог Гмелинского сельского поселения, благоустройство улиц села Гмелинка Гмелинского сельского поселения,  за счет средств бюджета Гмелинского сельского поселения и иных средств.

2. Обоснование разработки программы

Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Гмелинского сельского поселения в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организации освещения улиц;

- благоустройство улиц твердым покрытием;

- содержание мест захоронения;

- проектные работы для перспективного развития территорий;

- финансирование мероприятий в сфере водоснабжения.

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом

Одним из приоритетов программы «Благоустройство территории Гмелинского сельского поселения» является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий, организация досуга населения .
В настоящее время существует ряд проблем:

-  Девять с половиной километров дорог села Гмелинка  имеют твердое покрытие, но в настоящее время  находятся в разбитом состоянии , что препятствует перемещению автотранспорта. Ряд придорожных территорий вблизи социально значимых объектов не имеют твердого покрытия , что препятствует размещению транспортных средств вне проезжей части, тем самым создавая на проезжей части аварийные ситуации.

- Большинство улиц селе Гмелинка не оборудовано тротуарами, что препятствует перемещению пешеходов и негативно влияет на безопасность передвижения пешеходов.

- Санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц, отлову бездомных животных.

- Большое количество деревьев, посаженых 50-30 лет назад высохли, в связи с чем необходимо произвести массовый спил, с целью обеспечения эстетического вида улиц и безопасности населения и имущества.

- Реализация ряда мероприятий согласно федерального закона №416-фз от 07.12.2012г. «О водоснабжении и водоотведении».

- В связи с дальнейшим развитием села Гмелинка согласно  Правил землепользования и застройки  необходимо выполнить ряд проектных работ.

4. Цели и задачи программы

Целью программы является:

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения  села Гмелинка;

- повышение уровня благоустройства территории Гмелинского сельского поселения для обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания населения.

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Гмелинского сельского поселения;

- Развитие территории села Гмелинка согласно Правил землепользования и застройки.

5. Планируемые показатели эффективности реализации программы, в том числе показатели, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»

	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя (на конец реализации программы)

	Протяженность улиц с твердым покрытием
	км
	9, 5
	9,5

	Протяженность тротуаров (вновь устроенных пешеходных дорожек)
	км
	0
	0,9

	Количество сухих деревьев
	шт.
	50
	15

	Отремонтировано дорог с твердым покрытием
	км
	0,6
	1,817

	Ремонт культурных заведений
	%
	80
	85

	Обеспечение мест общественного пользования средствами сбора мусора
	%
	0
	30

	Обеспечение мест общественного пользования лавочками
	%
	20
	40

	Реализация мероприятий до 2013г. согласно федерального закона №416-фз от 07.12.2012г.
	%
	0
	100

	Электрификация села
	%
	98,5
	100

	Доля освещения улиц
	%
	88
	95

	Выполнение проектных работ, запланированных на 2012г.
	%
	0
	100

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы:

- создание благоприятных условий проживания жителей Гмелинского сельского поселения;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог Гмелинского сельского поселения;

- улучшение внешнего облика Гмелинского сельского поселения.

7. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования на 2013 год составляет            10581250 руб., в том числе:

средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб., средства бюджета Волгоградской области – 4786300 руб.,
средства местного бюджета –   5794950 руб., иные источники – 0,0 тыс. руб.

8. Перечень мероприятий программы «Благоустройство территории Гмелинского сельского поселения»

	План  работ по благоустройству в с. Гмелинка на 2013г.

	№
	Наименование
	Ед. изм.
	объем
	Стоимость работ, тыс. руб

	1
	Ремонт  дорог с твердым покрытием  ( ул.Космача )
	м.2
	1166,2
	881,6

	2
	Ремонт   дорог  с твердым покрытием (ул.Утигалиева  )
	м.2
	2016,2
	1524,25

	3
	Ремонт дорог с твердым покрытием ( улица Степная )
	м.2
	660,04
	497,37

	4
	Ремонт дорог с твердым покрытием (улица Новостройка)
	м.2
	4073,65
	3079,68

	 5
	Благоустройство улиц( Кирова, Октябрьская )
	п.м.
	3200
	22,2

	6
	Благоустройство  улиц  ( Совхозная,Привокзальная)
	п.м.
	2500
	16

	7
	Благоустройство улиц  (Молодежная,Школьная,Центральная,Мирная,Тихая,Цветочная,Запрудная
	п.м.
	3100
	22,6

	8
	Благоустройство улиц х.Большие Пруды (Школьная)

	3500
	25

	9
	Благоустройство улиц с.Цветочное ( Центральная,Казахстанская)

	7500
	45

	10
	Благоустройство улиц х.Вербное ( Центральная,Пионерская,Школьная,Запрудная,Молодежная

	9900
	61,4

	11
	Благоустройство улиц (Маяковского,Новостройка)
	п.м.
	2750
	19,5

	12
	Благоустройство улиц (Грейдерная,Степная,Советская ,Кооперативная)
	 п.м.
	 5850
	38,3

	13
	Укладка дороги ж\б плитами по улице Кооперативная, Октябрьская

	803,4

	14
	Реализация мероприятий по водоснабжению села

	1544,95

	15
	Ремонт уличного освещения

	900,0

	16
	Обрезка сухих деревьев

	150

	17
	Содержание мест захоронения в т.ч. памятник павшим воинам

	500

	18
	Реализация мероприятий по газоснабжению села (покраска газопровода)

	200

	19
	Ремонт библиотеки

	250

9. Система организации контроля за реализацией программы

Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на  ведущих  специалистов  администрации Гмелинского сельского поселения  Косенко И.А. и  Шарапанову Л.Я.